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DESTAQUES

• Grandes clubes carioca, paulista e gaúcho
alcançam rendas médias históricas em julho

• Apenas dois clubes mantêm renda bruta média 
acima de R$3 milhões em sete meses

• Grêmio surpreende com maior valor de ticket 
médio e pela primeira vez lidera ranking em julho

• Apenas três clubes da Série A figuram no Top 10 
de ticket médio em 2023



• Neste relatório são apresentadas análises abrangendo as competições nacionais, internacionais, regionais e

estaduais com mando de campo dos clubes brasileiros que aconteceram durante o período de julho de 2023.

• Para efeitos de informação ao leitor, algumas breves explicações serão disponibilizadas.

• Renda Bruta considera toda a arrecadação com bilheteria nas partidas de futebol.

• Ticket Médio dos estádios é calculado com base na divisão entre a Renda Bruta e o Público Pagante.

• Todos os valores monetários são apresentados na moeda Real Brasileiro R$.

• Algumas partidas não tiveram informações disponíveis sobre público, ticket médio ou renda durante a

elaboração do relatório, ou tiveram portões fechados. Para ver quais são essas partidas, clique aqui. Note que as

partidas terminadas em W.O. não estão inclusas nesta lista.

• As análises anuais são incorporadas com a realização da Supercopa do Brasil entre Palmeiras e Flamengo,

contabilizando a partida duas vezes devido a razões metodológicas, com cada clube atuando como mandante

uma vez. O mando de campo do Flamengo no Mundial de Clubes 2022 não foi contabilizado no relatório.

• Para obtenção dos dados desta pesquisa, o site Sr.Goool foi utilizado.

INFORMAÇÕES PRELIMINARES



IV
RENDA BRUTA
Ranking por Clubes



• Ao longo da temporada de 2023, o Flamengo jamais havia superado a marca de R$4 milhões em média de

renda nos jogos realizados como mandante. Contudo, no decorrer do mês de julho, nos três jogos disputados

no Maracanã (um pela Copa do Brasil e dois pelo Brasileirão Série A), o rubro-negro atingiu um feito notável: a

sua maior renda média mensal de todos os tempos, totalizando R$4.413.249.
– Esse valor se destaca em relação aos demais clubes, muitos dos quais sequer alcançaram o valor de R$4 milhões em

algum mês. Desse modo, o Flamengo se manteve na liderança do ranking mensal, posição que ocupa desde maio.

• Na segunda colocação, o São Paulo também registrou sua maior média de renda mensal durante as quatro

partidas ocorridas no Morumbi (três pela Série A e uma pela Copa do Brasil).
– A cifra expressiva de R$3.491.333 projetou o clube para a segunda posição, um patamar que não alcançava desde

março, quando registrou sua segunda melhor média de renda até então.

• De forma inédita, o Grêmio conquistou o terceiro lugar após um mês de julho com muitas partidas em casa.
– O clube gaúcho, após quatro jogos realizados na Arena do Grêmio (dois pela Série A e dois pela Copa do Brasil),

ultrapassou pela primeira vez a marca de R$3 milhões em média de renda mensal. O valor alcançado, R$3.471.902,

confirma que a torcida se fez presente nos campeonatos disputados em julho.

GRANDES CLUBES CARIOCA, PAULISTA E GAÚCHO ALCANÇAM RENDAS 
MÉDIAS HISTÓRICAS EM JULHO

RENDA BRUTA

22/08/23



CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA (R$) – JUL/23

Flamengo São Paulo Grêmio Palmeiras Fluminense

4.413.249 3.491.333 2.139.6673.471.902 3.289.917

22/08/23



22/08/23

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 3 4.413.249 13.239.748 11,67
2 São Paulo 4 3.491.333 13.965.331 12,31
3 Grêmio 4 3.471.902 13.887.609 12,24
4 Palmeiras 3 3.289.917 9.869.751 8,70
5 Fluminense 3 2.139.667 6.419.002 5,66
6 Corinthians 5 2.009.838 10.049.188 8,86
7 Botafogo 4 1.698.629 6.794.518 5,99
8 Internacional 3 1.565.150 4.695.449 4,14
9 Bahia 3 1.317.054 3.951.162 3,48
10 Athletico-PR 4 1.308.846 5.235.385 4,61
11 Atlético-MG 3 1.119.826 3.359.479 2,96
12 Cruzeiro 2 952.554 1.905.108 1,68
13 Cuiabá 3 862.123 2.586.370 2,28
14 Coritiba 2 685.835 1.371.670 1,21
15 Fortaleza 3 471.783 1.415.350 1,25
16 Vitória 2 467.279 934.558 0,82
17 Paysandu 3 419.048 1.257.145 1,11
18 América-RN 1 390.365 390.365 0,34
19 RB Bragantino 2 315.300 630.600 0,56
20 ABC 3 294.080 882.240 0,78

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE JUL/23 – 1º AO 20º

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE JUL/23 – 21º AO 40º

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

21 Sport 4 282.454 1.129.815 1,00
22 Santa Cruz 2 280.947 561.894 0,50
23 Criciúma 2 273.390 546.780 0,48
24 Vila Nova 2 258.035 516.070 0,45
25 Remo 1 243.720 243.720 0,21
26 Goiás 3 234.787 704.360 0,62
27 Ceará 3 209.722 629.165 0,55
28 América-MG 3 193.755 581.265 0,51
29 Guarani 2 150.150 300.300 0,26
30 Avaí 4 145.298 581.192 0,51
31 Náutico 3 144.381 433.144 0,38
32 Figueirense 2 136.598 273.195 0,24
33 Chapecoense 3 97.940 293.820 0,26
34 Atlético-GO 4 82.363 329.450 0,29
35 Botafogo-PB 2 80.043 160.085 0,14
36 Juventude 3 70.917 212.750 0,19
37 Botafogo-SP 3 59.130 177.390 0,16
38 CSA 1 58.530 58.530 0,05
39 Democrata GV 3 52.543 157.630 0,14
40 Brasil 4 49.866 199.465 0,18

TOTAL GERAL* 307 369.583 113.462.048 100
Fonte: Sr.Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta
Elaboração: Pluri (2023)



APENAS DOIS CLUBES MANTÊM RENDA BRUTA MÉDIA ACIMA DE R$3 MILHÕES 
EM SETE MESES

RENDA BRUTA

22/08/23

• O cenário em questão destaca Flamengo e Palmeiras, as equipes mais vitoriosas dos últimos anos no cenário

brasileiro, e que ainda contam com o apoio de suas torcidas, constituindo um forte incentivo proveniente das

arquibancadas tanto do Maracanã quanto do Allianz Parque.
– O Flamengo, após 25 jogos como mandante, mantém a maior média de renda do ano desde fevereiro, quando assumiu

a liderança. O clube carioca registra uma renda de R$3.505.229 e, à medida que avança para as fases finais dos

campeonatos, a tendência é que essa média cresça ainda mais.

– O Palmeiras ocupa o segundo lugar nesse critério desde fevereiro e já apresentou médias de renda bruta superiores no

passado. No entanto, o mês de julho foi notável, pois após 25 partidas como mandante, a equipe ultrapassou novamente

a marca de R$3 milhões em renda, encerrando os sete meses da temporada com uma média de R$3.031.657.

• Na terceira posição encontra-se o Corinthians. Desde o início da temporada, a equipe alvinegra detém o

terceiro lugar. Com 23 partidas como mandante, o clube apresentou uma renda média de R$2.309.045.

• O São Paulo, na quarta posição, e o Grêmio, na quinta, completam o Top 5, registrando rendas brutas médias

de R$2.174.321 e R$2.017.427, respectivamente.



22/08/23

CLUBES COM MAIOR MÉDIA DE RENDA (R$) – ANUAL/23

Flamengo Palmeiras Corinthians São Paulo Grêmio

3.505.229 3.031.657 2.017.4272.309.045 2.174.321
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

1 Flamengo 25 3.505.229 87.630.733 12,92
2 Palmeiras 25 3.031.657 75.791.423 11,18
3 Corinthians 23 2.309.045 53.108.036 7,83
4 São Paulo 22 2.174.321 47.835.057 7,06
5 Grêmio 22 2.017.427 44.383.398 6,55
6 Fluminense 22 1.722.235 37.889.170 5,59
7 Atlético-MG 22 1.397.488 30.744.732 4,53
8 Vasco 16 1.212.945 19.407.121 2,86
9 Cruzeiro 16 1.045.335 16.725.366 2,47
10 Internacional 20 1.042.424 20.848.471 3,07
11 Bahia 21 925.566 19.436.876 2,87
12 Botafogo 25 874.940 21.873.506 3,23
13 Athletico-PR 25 842.954 21.073.855 3,11
14 Madureira 5 722.909 3.614.545 0,53
15 Portuguesa-SP 6 552.470 3.314.819 0,49
16 Coritiba 17 518.698 8.817.865 1,30
17 Remo 15 442.481 6.637.210 0,98
18 Água Santa 8 404.254 3.234.035 0,48
19 Bangu 5 387.082 1.935.409 0,29
20 Santos 21 361.742 7.596.580 1,12

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ANUAL/23 – 1º AO 20º

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

RENDA BRUTA 
MÉDIA (R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PARTICIPAÇÃO RENDA 
BRUTA TOTAL (%)

21 Ipatinga 4 359.090 1.436.360 0,21
22 Sport 27 321.839 8.689.652 1,28
23 Cuiabá 18 300.527 5.409.480 0,80
24 Fortaleza 28 297.824 8.339.084 1,23
25 Ceará 21 282.745 5.937.655 0,88
26 Criciúma 19 268.953 5.110.110 0,75
27 Paysandu 19 245.830 4.670.775 0,69
28 Vitória 21 244.171 5.127.601 0,76
29 Botafogo-SP 18 218.276 3.928.960 0,58
30 Maringá 18 207.459 3.734.255 0,55
31 Boavista 5 192.117 960.585 0,14
32 Santa Cruz 20 184.940 3.698.790 0,55
33 RB Bragantino 20 176.980 3.539.599 0,52
34 Goiás 24 165.177 3.964.245 0,58
35 São Bento 6 160.295 961.770 0,14
36 Nova Iguaçu 17 155.399 2.641.785 0,39
37 Caxias-RS 15 150.012 2.250.175 0,33
38 América-MG 23 149.988 3.449.726 0,51
39 Avaí 16 139.874 2.237.987 0,33
40 Tombense 19 139.631 2.652.985 0,39

TOTAL GERAL* 2.736 247.898 677.999.687 100,00
Fonte: Sr.Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Renda Bruta
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING DE RENDA MÉDIA POR CLUBE ANUAL/23 – 21º AO 40º



V
TICKET MÉDIO
DOS ESTÁDIOS

Ranking por Clubes



GRÊMIO SURPREENDE COM MAIOR VALOR DE TICKET MÉDIO E PELA PRIMEIRA 
VEZ LIDERA RANKING EM JULHO

TICKET MÉDIO

22/08/23

• O clube gaúcho protagonizou partidas decisivas tanto na Copa do Brasil quanto no Brasileirão, surpreendendo

ao apresentar o maior valor de ticket médio do mês de julho, atingindo R$84,95.
– O tricolor nunca havia ultrapassado a marca de R$70 em termos de ticket médio, e havia ocupado somente a terceira

posição no ranking deste ano. No entanto, devido à importância de suas partidas para o restante da temporada do

clube, houve um aumento tanto na presença do público como no valor dos ingressos. Esse aumento permitiu que o

Grêmio, pela primeira vez, assumisse a liderança no ranking mensal de maior ticket médio.

• Até maio, o Palmeiras detinha a primeira colocação nesse ranking. No entanto, por uma pequena diferença em

relação ao Grêmio, ficou na segunda posição, com um ticket médio de R$83,37, resultado de duas partidas

disputadas no Brasileirão e uma na Copa do Brasil.

• Em comparação ao mês anterior, o Flamengo, que estava em quinto lugar, subiu para a terceira posição no

ranking de julho, graças aos três jogos realizados no período, resultando em um ticket médio de R$72,93.

• O São Paulo, à medida que avança nas fases dos campeonatos nacionais e internacionais, também observa

um aumento no seu valor de ticket médio. Em uma partida pela Copa do Brasil e três pela Série A, o clube

alcançou valor mensal de ticket médio de R$64,08.



22/08/23

83,37 72,93 64,08 59,10

Grêmio Palmeiras Flamengo São Paulo Corinthians

84,95

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – JUL/23
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

TICKET MÉDIO 
(R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

1 Grêmio 4 84,95 13.887.609 163.471
2 Palmeiras 3 83,37 9.869.751 118.379
3 Flamengo 3 72,93 13.239.748 181.536
4 São Paulo 4 64,08 13.965.331 217.951
5 Corinthians 5 59,10 10.049.188 170.027
6 Botafogo 4 54,02 6.794.518 125.780
7 Atlético-MG 3 53,89 3.359.479 62.342
8 Fluminense 3 53,02 6.419.002 121.059
9 Cruzeiro 2 49,70 1.905.108 38.331
10 Cuiabá 3 49,29 2.586.370 52.477
11 Athletico-PR 4 48,71 5.235.385 107.476
12 Internacional 3 46,37 4.695.449 101.255
13 América-MG 3 40,98 581.265 14.184
14 RB Bragantino 2 39,77 630.600 15.857
15 Paysandu 3 37,27 1.257.145 33.729
16 Potiguar 3 36,69 40.870 1.114
16 Bahia 3 34,55 3.951.162 114.352
18 Guarani 2 29,00 300.300 10.354
19 América-RN 1 28,87 390.365 13.521
20 Amazonas 3 27,60 91.620 3.319

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE JUL/23 – 1º AO 20º

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE JUL/23 – 21º AO 40º

RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

TICKET MÉDIO 
(R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

21 Vila Nova 2 26,88 516.070 19.200
22 Vitória-ES 3 26,33 75.125 2.853
23 Trem 4 26,30 41.470 1.577
24 Coritiba 2 25,74 1.371.670 53.285
25 Athletic Club 2 25,45 45.200 1.776
26 Patrocinense 2 25,39 28.840 1.136
27 Goiás 3 25,37 704.360 27.760
28 XV de Piracicaba 1 25,21 25.590 1.015
29 Remo 1 24,61 243.720 9.904
30 ABC 3 24,56 882.240 35.929
31 Águia 2 23,58 57.115 2.422
32 Santa Cruz 2 23,58 561.894 23.831
33 Chapecoense 3 23,23 293.820 12.647
34 Democrata GV 3 22,90 157.630 6.884
35 Bahia de Feira 1 22,80 6.180 271
36 Vitória-BA 2 22,62 934.558 41.321
37 Brusque 1 22,57 33.150 1.469
38 CRAC 2 21,74 31.720 1.459
39 Criciúma 2 21,74 546.780 25.151
40 Novo Hamburgo 2 21,68 4.445 205

TOTAL GERAL* 307 46,43 113.462.048 2.443.902
Fonte: Sr.Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior Ticket Médio
Elaboração: Pluri (2023)



APENAS TRÊS CLUBES DA SÉRIE A FIGURAM NO TOP 10 DE TICKET MÉDIO EM 
2023

TICKET MÉDIO

22/08/23

• Palmeiras, Grêmio e Flamengo são os únicos clubes da Série A a figurarem entre os dez maiores valores de

ticket médio dentre todas as equipes analisadas ao longo da temporada de 2023.
– O Palmeiras se destaca como o clube da Série A com o valor mais alto, mantendo a posição desde junho, ocupando o

quinto lugar no ranking geral. Com 25 jogos disputados em casa, o time paulista ostenta um ticket médio de R$78,43.

– Na sequência do ranking está o Grêmio, que ultrapassou o Flamengo e agora ocupa a nona posição no geral. O clube

gaúcho, após 18 partidas como mandante, possui um ticket médio avaliado em R$68,82.

– O Flamengo, último entre os três times da Série A no Top 10, fecha a lista. Com 25 jogos realizados em casa, o rubro-negro

apresenta até o momento um ticket médio de R$66,16.

• O Madureira, líder atual com o maior valor de ticket médio, não competiu em campeonatos nacionais após o

Carioca, mantendo o ticket médio inalterado após cinco partidas no início do ano, com o valor de R$148,37.

• Na segunda posição encontra-se o Trem, que nos últimos meses disputou o Campeonato Amapaense e o

Brasileirão Série D. O time permanece em segundo lugar após 14 partidas, com um valor de ticket médio de

R$86,62.



22/08/23

86,62 85,97 85,18 78,43

Trem Portuguesa-
SP Tombense Palmeiras

148,37

Madureira

CLUBES COM MAIOR TICKET MÉDIO (R$) – ANUAL/23
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

TICKET MÉDIO 
(R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

1 Madureira 5 148,37 3.614.545 24.362
2 Trem 14 86,62 899.988 10.390
3 Portuguesa-SP 6 85,97 3.314.819 38.559
4 Tombense 19 85,18 2.652.985 31.144
5 Palmeiras 25 78,43 75.791.423 966.317
6 Boavista 5 75,81 960.585 12.671
7 Bangu 5 74,16 1.935.409 26.098
8 Nova Iguaçu 17 72,69 2.641.785 36.341
9 Grêmio 22 68,82 44.383.398 644.966
10 Flamengo 25 66,16 87.630.733 1.324.499
11 Corinthians 23 60,61 53.108.036 876.250
12 Avenida 6 58,05 315.960 5.443
13 Vasco 16 57,55 19.407.121 337.238
14 Esportivo-RS 6 56,61 335.350 5.924
15 Botafogo-RJ 25 55,43 21.873.506 394.627
16 Água Santa 8 55,03 3.234.035 58.767
17 Resende 12 54,61 1.093.725 20.027
18 Ipatinga 4 52,34 1.436.360 27.443
19 São Paulo 22 50,98 47.835.057 938.314
20 Campinense 16 50,93 1.141.645 22.416

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ANUAL/23 – 01º AO 20º

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)
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RANKING CLUBE JOGOS 
MANDANTE

TICKET MÉDIO 
(R$)

RENDA BRUTA 
TOTAL (R$)

PÚBLICO PAGANTE 
TOTAL

21 Tuntum 1 50,00 11.500 230
21 Atlético-MG 22 49,63 30.744.732 619.511
23 Fluminense 22 49,10 37.889.170 771.624
24 Cruzeiro 16 48,90 16.725.366 342.048
25 Athletic Club 13 48,23 779.715 16.165
26 Patrocinense 13 47,65 427.900 8.981
27 Santos 21 47,52 7.596.580 159.851
28 Internacional-SP 14 45,52 1.177.230 25.861
29 América-MG 23 44,84 3.449.726 76.932
30 Ypiranga-RS 16 43,93 1.324.120 30.143
31 São Luiz 6 43,33 340.925 7.869
32 Democrata GV 14 42,95 1.311.890 30.547
33 Retrô 16 42,19 378.585 8.974
34 Novo Hamburgo 13 41,70 162.990 3.909
35 Ituano 18 41,15 2.032.060 49.379
36 Caxias 15 41,07 2.250.175 54.785
36 Internacional-RS 20 41,07 20.848.471 507.681
38 Santo André 14 40,83 954.595 23.379
39 Athletico-PR 25 40,37 21.073.855 522.065
40 Cuiabá 18 40,14 5.409.480 134.761

TOTAL GERAL* 2.736 43,00 677.999.687 15.768.013
Fonte: Sr.Goool
*: Apresentamos apenas os 40 clubes com maior média de Ticket Médio
Elaboração: Pluri (2023)

RANKING DE TICKET MÉDIO POR CLUBE ANUAL/23 – 21º AO 40º



PARTIDAS SEM INFORMAÇÕES DE PÚBLICO, TICKET E RENDA EM 
JUL/23

CAMPEONATO DATA ESTÁDIO MANDANTE VISITANTE

Série A 08/07/2023 São Januário Vasco Cruzeiro

Série A 09/07/2023 Vila Belmiro Santos Goiás

Série A 23/07/2023 Vila Belmiro Santos Botafogo

Série A 23/07/2023 São Januário Vasco Athletico-PR

Série C 16/07/2023 Germano Kruger Operário Floresta

Série D 23/07/2023 Valerião Real Ariquemes Anápolis

Série A 29/07/2023 Neo Química Arena Corinthians Vasco

Fonte: Sr.Goool
Elaboração: Pluri (2023)



NOSSO GRUPO

Valuation de Atletas, Clubes e Patrocínios, Sports Data e

Business Intelligence e Market Research

Agência de Marketing esportivo com foco em negociação de

propriedades de Mídia, Broadcast e Patrocínios.

Estruturação de SAFs e Gestão de Clubes de Futebol.

A moeda do Futebol: Plataforma de Fan engagement e Redes

Conveniadas.

Intermediação de Compra e venda de clubes, Reestruturação

Patrimonial e Imobiliária e Reestruturação Financeira



EQUIPE

Fernando Ferreira
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RESEARCH
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VALUATION de clubes, atletas, torcidas, propriedades comerciais

e de marketing;

ÁREAS DE ATUAÇÃO -PLURI

Pesquisa de MERCADO e Estudos especializados

Gestão de DADOS e SportBusiness Intelligence

PLANEJAMENTO estratégico, Planos de Governança e Gestão de 

Riscos.



TRABALHOS REALIZADOS



@plurisportss

plurisports

plurisports

plurisports

plurisports.com.br

https://www.instagram.com/plurisportss/
https://twitter.com/plurisports
https://www.facebook.com/plurisportss
https://www.linkedin.com/company/plurisports/
https://www.plurisports.com.br/
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